m) Verbis: „dieweil Wir auch auf befchehenes unterthanigstes Ansuchen und Bitten Unser getreuen Landtag bey jüngstem Landtage das von der Universität Leipzig vermeintlich ange-

führte pabstliche und Gottes Wort zu wider laufende Privilegium (womit die muthwilligen Todtschläger und andere Mörderthäter von der ordentl. Todes-Strafe befreyet seyn sollen,) allbereit abgeschaffet und cassirt haben, so soll es dabey nochmals allenthalben verbleiben.“ Vid. Thomafit Hist. der Waisch. und Thorh. pag. 66.“

n) Hoc documentum, quod in codice mspto, qui e bibliotheca B. I. P. a Ludewig ad manum est, reperimus, haec exhibet verba: aut

tempori non fuisse, ex Posservini bibl. sel. I. I. c. 8. colligere licet, qui refert, Martinum V., in Salmanticensi Hispanorum academia ordinanda occupatum, constituisse, qui puniendo potestate exerceret, certum quendam ecclesiae cathedralis scholasticum, qui nomine suo insignitur, delata ei amplissima auctoritate, qua studiosos civilibus et criminalibus poenis posset coercere. Quare mirum videri vix potest, Pontifices post Alexandrum, animaduertere sibi forte visos, fore, ut haud indigna Lipsiensis filia sit, quae noua dote ornetur, ademisse vni, quod alteri adderent.

Sed quantacumque olim in hoc genere potestate gauisa sit academia nostra, amisit eminentia quaedam in auocando iura. Nam, cum supra dixerimus, sublatum per rescriptum Electorale esse iniustum illud in puniendis homicidis priuilegii, paucis annis post factum est, vt, missis ab Electore dictibusque, qui in praesentem academie statum inquirerent, nihil inneniretur, quo academia tres illas dietas in auocando probaret, nisi hominum memoria fidesque, et verba priuilegii ipsa, passim una eademque ad literam usque obvia. Ipsum priuilegii authenticum academie scrinia exhibere non valebant. Quod cuius vel quorum cura incuriae, quo forte factum sit casu, nesciunt sane, qui saeculo post viuunt<sup>o)</sup>; sciunt autem, innumeris illius temporis locis, quorum recensionem pagina non exciperet, de priuilegio isto non disputari, sed multa omnibusque eadem et de auctoribus eius, et de eiusdem natura referri. Quid? quod non sine iure argu-

etiam Dominum Episcopum Merseburgensem, Cancellarium pro tempore existentem, per viam querelae adire praesumatur.

<sup>o)</sup> ROEMERS I. c. pag. 406 non sine veritatis specie saepcatur, documentum hoc migrasse Martisburgum, in archivum Episcopale.

B

mentamur, Dresdae etiam obtinuisse persuasionem, reuera olim, et si iam non inueniretur, tale priuilegium exstissem<sup>p)</sup>. Enim uero factum quidem est, vt, inquirendi officio ad finem perduto, in *Decreto Visitationis, de anno 1658. cap. disciplina, §. 6.*<sup>q)</sup> academiae adimeretur vsus priuilegiū, quod omnino immentum non esset: ipsa tamē haec istius verba: „wenn es gleich vorhan- den,“ satis superque opinioni nostrae fauere videntur.

Sed ex hac parte etiā academia ademta sibi dolet iura ab antiquitate ei tributa, satis ampla nihilo minus nostra quoque actate ei supereft criminalis potestas. Etenim iam illis temporibus, vbi ecclesiastica papaliue auctoritate adhuc ininteretur academia, haberetque vigentem recentis gratique insituti tutelam, non poterant non suboriri simulates inter nouum et potens splendore suo tribunal, illudque, quod, cum vrbe ipsa natum, creuerat ac se se pandera cum eadem, tenebaturque a senatu Lipsiensi. Sed longa inde originem duxit diffusionum series. In qua vnam rem eandemque non pluribus tantum pactis repetitam, sed Principis etiam auctoritate munitam videmus. Nam cum iam inde ab initio

p) Plura enim inuenimus Rescripta, v. c. de anno 1590 in C. A. T. I, pag. 911, et d. a. 1651 l. c. pag. 932 quibus ipsum hoc oriuilegium iustinetur.

q) Verba ipsa § phi haec habes: „fon ten gönnen Wir Unser Universitat Leipzig Ihre habende Privilegi zwar gerne, sind auch nach Befindung fel- bige zu konfirmiren gnädig gemeiner; Es haben sich aber Unser getrennen Landstände zum offtern befchiven, dass die Universität Leipzig alle Sachen in Criminalibus et Ciuitibus intra tres diaetas zu avociren, und allein in ihre

Cognition zu ziehen befugt seyn wol- len. Weil denn die Universität bey vorgewesener Visitation dergleichen Privilegium in Originali nicht vorlegen können, selbiges auch, wenn es gleich vorhanden, nur zu allerhand Untugend Ursache und Anlaß gibet, und dem Fisco Academias schadlich ist, als foll es hinsichtlich gleichfalls ferner nicht beobachtet, sondern ein jeder an dem Ort, da er verbricht, zu lieben und zu reden, Antwort zu geben schuldig seyn; außer des Raths zu Leipzig Iurisdiction, da es denn etc. V. Thomas. l. c. pag. 66.

senatus non denegasset academie exhibitionem civium illius, qui, in delictis non capitalibus in eius territorio essent deprehensi <sup>r)</sup>: enatum tamen est diffidium in re capitali, quod occasionem dedit Compactatis illis, quae vulgo antiquissima dicuntur <sup>s)</sup>, factaque sunt die Mart. post. Kil. anno 1466. His autem ita sanctum est, ut, studio in qualicunque delicto a senatu deprehenso, si interdum factum sit, statim, sin noctu, cum prima luce nunciaretur Rectori, cui, Famulum academicum mittenti, exhibendus illico esset reus, praesita tamē, ubi ea opus esset, solita cautione <sup>t)</sup>. Sed mox noua

*r) Quod iure nostro colligimus ex verbis antiquissimi, quod de eis re ad nos pervenit, pacti de anno 1466: (cuius confitum vberior mentio erit facienda), „wollen Wir einen jeglichen Studenten antworten, doch mit Versicherung, die der Begryffine thun soll, als vor Alters gehalten ist.“ Cautionem omnino in delictis non capitalibus tantum admissi, non est, quod dicamus, cum per se intelligatur ex loco Compp. d. a. 1605, quem de cautione praeceptum infra adhibebimus, atque colligitur ex ipsa Compp. d. a. 1466 occasione, quae in primo hoc documento posita esse dicitur in diffusione super rebus capitalibus, verbis: „um die Gerichte in grossen peinlichen Sachen, die Leib und Leben belangen.“*